CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente efetuar um estudo de trânsito para instalação de radar fotográfico a
Avenida Engenheiro Fabio Roberto Barnabé altura do numeral 1011 – Indaiatuba

JUSTIFICATIVA

           Atualmente, a via acima citada está sendo palco de acidentes, mesmo
sinalizada, não está sendo suficiente para obrigar os motoristas obedecerem aos
limites de velocidade estabelecido para o local.
           Diariamente, carros e motos trafegam em alta velocidade, os quais saem do
semáforo e da rotatória onde existe um retorno que antecede o local acima descrito,
não respeitam a travessia de pedestres mesmo com existentes da faixa de travessia
pondo em risco a vida daqueles que por ali transitam.
           Acreditamos que, efetuar um estudo para reforçar a sinalização de trânsito no
local com a instalação de radar fotográfico, seria de grande valia, tanto para o
trânsito, bem como para a segurança de pedestres, e, consequentemente, acidentes
possam ser evitados.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 24 de maio de 2023.

PROT-CMI 2233/2023
24/05/2023 - 09:18
IND 1147/2023